Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-19022023194

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO V, Nº 217, PAÇO DO LUMIAR - MA, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
ATOS DA PRESIDÊNCIA
PORTARIAS
PORTARIA N° 108/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 109/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 110/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 111/2023 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 112/2023 2 .............................................................................................

LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 2 ................................

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA N° 108/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. EXONERAR o Sr. JADSON LUIS DE MORAIS, CPF nº:
002.877.073-00 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 109/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. EXONERAR a Sr.ª MARIA DO BOM PARTO MORAES ,
CPF nº:  011.973923-27 do cargo de CHEFE DE GABINETE - da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 110/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR o Sr.º  RODRIGO SILVA FRAZÃO,  CPF nº
046.376.713-61,  ao  cargo  de  Coordenação  de  Vigilância  da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023

 2 Quinta-Feira, 23 - Fevereiro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-19022023194

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 111/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR  o  Sr.º  MAURICIO  DE  JESUS  RAMALHO
SILVA , CPF nº 437.471.403-00 ao cargo de Coordenação de
Vigilância  da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em
conformidade  com  a  Lei  nº  794  de  03  de  julho  de  2019  e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 112/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Sr.ª CAROLINE FERNANDA NASCIMENTO
SOUSA,  CPF  nº:  607.007.23323  ao  cargo  de  CHEFE  DE
GABINETE - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em
conformidade  com  a  Lei  nº  794  de  03  de  julho  de  2019  e
Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

  ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº
005/2023

REF.:  Processos  no  129/2023  –  INEXIGIBILIDADE 005/2023  -
ÓRGÃO:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR  –
OBJETO:  Contratação  de  sociedade  de  advogados  para
prestação  de  serviços  jurídicos  de  atuação  consultiva  e
contenciosa com atendimento personalizado à Câmara Municipal
de Paço do Lumiar -  MA – PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses,  a  contar  da  assinatura  do  contrato   -  VALOR:  R$
300.000,00  (trezentos  mil  reais)  -  AMPARO  LEGAL:  Lei
8.666/1993, Art. 25, inciso II c/c o Art. 13, inciso III – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– 01 – Administração - 031 – Ação Legislativa - 0139 – Gestão
Legislativa - 2.155 – Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal - 3.3.90.35.00 – Serviços de consultoria - 1500000000 –
Recursos não vinculados de Impostos – EMPRESA: DUAILIBE E
SAUAIA  ADVOGADOS  ASSOCIADOS  –  CNPJ  n . º
04.865.892/0001-44  –  representada  por  ALFREDO  SALIM
DUAILIBE NETO – RATIFICAÇÃO: ANTONIO JORGE LOBATO
FERREIRA – Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar.
Paço do Lumiar (MA), 23 de fevereiro de 2023 - Nayana Lima
Sampaio. Procuradora Geral da Câmara Municipal de Paço do
Lumiar - MA.

 3 Quinta-Feira, 23 - Fevereiro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-19022023194

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

ANTÔNIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Atos da Presidência
	Portarias
	PORTARIA N° 108/2023
	PORTARIA N° 109/2023
	PORTARIA N° 110/2023
	PORTARIA N° 111/2023
	PORTARIA N° 112/2023

	Licitações
	Inexigibilidade
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE   Nº 005/2023

		2023-02-23T22:21:40-0300
	ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA:33473374334